ETATS FINANCIERS CONSOLIDES

SERVICOM

SIEGE SOCIAL: 65, RUE 8610 ZONE INDUSTRIELLE CHARGUIA I - TUNIS

La société SERVICOM publie, ci-dessous, ses états financiers consolidés au 31 décembre 2014 tels qu’ils
seront soumis à l’approbation de l’Assemblée Générale Ordinaire qui se tiendra le 24 novembre 2015.
Ces états sont accompagnés du rapport du commissaire aux comptes : Mr Mohamed LOUZIR (Cabinet
MS Louzir - Membre de DTTL).

Bilan Consolidé au 31 décembre 2014

(Exprimé en dinars)

 Exercice clos au 31 décembre

  Notes 2014 2013 (Publié) 2013 (Retraité)

ACTIFS

ACTIFS NON COURANTS

Actifs immobilisés

   Immobilisations incorporelles   397 652   145 630   145 630
   Moins : Amortissements -   18 907  -   16 255  -   16 255

1   378 745   129 375   129 375

   Immobilisations corporelles   23 507 060   15 664 543   15 664 543
   Moins : Amortissements -   5 348 238  -   3 418 962  -   3 418 962

2   18 158 822   12 245 581   12 245 581

   Participations mises en équivalence   -   -   -

   Immobilisations financières   622 632   689 238   689 238
   Moins : Provisions -   5 740  -   5 740  -   5 740

3   616 892   683 498   683 498

   Total des actifs immobilisés   19 154 459   13 058 454   13 058 454

   Autres actifs non courants 4   1 604 943   1 625 001   1 625 001
   Actifs d'impôt différés   157 665   76 026   76 026

   Total des Actifs non courants   20 917 067   14 759 481   14 759 481

ACTIFS COURANTS

   Stocks   10 613 470   8 496 486   8 496 486

   Moins: provisions -   32 782   -   -
5   10 580 688   8 496 486   8 496 486

   Clients et comptes rattachés   48 337 800   40 508 835   40 102 386
   Moins: provisions -   873 761  -   105 207  -   105 207

6   47 464 039   40 403 628   39 997 179

   Autres Actifs courants   11 092 899   7 218 359   7 218 359
   Moins: provisions -   98 274  -   82 776  -   82 776

7   10 994 625   7 135 583   7 135 583

   Placements et autres actifs financiers 8   43 581   41 846   41 846

   Liquidités et équivalents de liquidités 9   3 109 226   3 140 502   3 140 502

   Total des Actifs Courants   72 192 159   59 218 045   58 811 596

TOTAL DES ACTIFS   93 109 226   73 977 526   73 571 077

Bilan Consolidé au 31 décembre 2014

(Exprimé en dinars)
Exercice clos au 31 décembre

  Notes 2014 2013 (Publié) 2013 (Retraité)

CAPITAUX PROPRES ET PASSIFS
   Capitaux propres

   Capital Social   3 537 000   2 358 000   2 358 000
   Réserves Consolidées   27 918 629   7 622 612   7 216 163
   Ecart de conversion   91 599   81 474   81 474

   Capitaux Propres - Part du Groupe   31 547 228   10 062 086   9 655 637

   Intérêts des minoritaires   684 276   782 502   782 502

   Capitaux Propres avant résultat de l'exercice   32 231 504   10 844 588   10 438 139

   Résultat de l'exercice : Part du Groupe   21 895   1 869 596   1 869 596
   Résultat de l'exercice : Intérêts des
minoritaires   3 023   38 306   38 306
Total des capitaux propres  10   32 256 422   12 752 490   12 346 041

PASSIFS
PASSIFS NON COURANTS

   Emprunts et dettes assimilées 11   14 145 831   13 390 549   13 390 549

   Provisions pour risques et charges   26 902   25 374   25 374

   Passifs d'impôt différés 0   13 438   13 438

   Total des passifs non courants   14 172 733   13 429 361   13 429 361

PASSIFS COURANTS

  Fournisseurs et comptes rattachés 12   9 484 035   10 181 319   10 181 319

  Autres passifs courants 13   11 340 028   9 568 149   9 568 149

  Concours bancaires et autres passifs financiers 14   25 856 008   28 046 207   28 046 207

Total des passifs Courants   46 680 071   47 795 675   47 795 675

Total des passifs   60 852 804   61 225 036   61 225 036

[…]

Matériel de transport 12,50%   13 661 994   6 595 299   20 257 293   4 054 900   16 202 393
Immobilisations encours  -   -   356 034   356 034   -   356 034

Sous-Total des immobilisations corporelles -   15 664 543   7 842 517

-   23 507 060   5 348 238   18 158 822

TOTAL   15 810 173   7 850 077

-   23 904 712   5 367 145   18 537 567

(*)Le Goodwill présente un solde de 364 489 DT et se détaille comme suit :

Société Valeur brute Amortissements
cumulés

Valeur comptable
nette

Serviprint 152 249 37 250 114 999
Servitra 255 886 6 397 249 490
Total 408 135 43 647 364 489

Note 3 : Immobilisations financières :

Cette rubrique présente au 31 décembre 2014 un solde net de 616 892 DT et se détaille
comme suit :

Libellé   Solde 2014
 Solde 2013

(Publié)
 Solde 2013
(Retraité)

Dépôts et Cautionnements   349 436   419 081   419 081
SICAV Obligataires   60 371   57 333   57 333
Titres de participations   212 825   212 824   212 824
Provisions pour dépréciation -   5 740  -   5 740  -   5 740

TOTAL   616 892   683 498   683 498

Note 4 : Autres actifs non courants :

Cette rubrique présente au 31 décembre 2014 un solde net de 1 604 943 DT et se détaille
comme suit :

Libellé

 Solde 2014
 Solde 2013

(Publié)
 Solde 2013
(Retraité)

Charges à répartir SERVICOM   261 679   237 220   237 220
Charges à répartir SERVITRADE   362 394   459 080   459 080
Charges à répartir SERVITRA   356 293   472 586   472 586
Charges à répartir SERVICOM IT   186 377   232 906   232 906
Charges à répartir SERVICOM SCI   1 028   2 056   2 056
Charges à répartir SERVIRAMA   157 767   -   -
Charges à répartir SERVILIFT SA   93 509   -   -
Charges à répartir SERVICOM
SERVICES   32 459   -   -
Charges à répartir SERVICOM
INDUSTRIE   202 109   -   -
Frais préliminaires SERVITEL   -   44 688   44 688
Frais préliminaires SERVIRAMA -   48 672   166 442   166 442
Frais préliminaires SERVIPRINT   -   10 023   10 023

TOTAL   1 604 943   1 625 001   1 625 001

Note 5 : Stocks :

Cette rubrique présente au 31 décembre 2014 un solde net de 10 580 688 DT contre 8 496 486
DT au 31 décembre 2013 et se détaille comme suit :

Libellé

 Solde 2014
 Solde 2013

(Publié)
 Solde 2013
(Retraité)

SERVICOM 682 105  650 185  650 185
SERVITRADE   3 093 278  2 987 692  2 987 692
SERVITRA   5 514 483  4 417 647  4 417 647
SERVIPRINT 192 600  113 987  113 987
SERVICOM IT 559 021 184 515 184 515
SERVIRAMA 571 983 142 460 142 460
Provision pour dépréciation (32 782) 0 (32 782)

TOTAL   10 580 688  8 496 486  8 496 486

Note 6 : Clients et comptes rattachés :

Cette rubrique présente au 31 décembre 2014 un solde net de 47 464 039 DT et se détaille
comme suit :

Libellé

 Solde 2014
 Solde 2013

(Publié)
 Solde 2013
(Retraité)

Clients factures à établir   313 487   6 591 839   6 591 839
Clients   47 890 099   33 811 789   33 405 340
Clients douteux   134 214   105 207   105 207
Provisions pour dépréciation clients -   873 761  -   105 207  -   105 207

TOTAL   47 464 039   40 403 628   39 997 179

Note 7 : Autres actifs courant :

Cette rubrique présente au 31 décembre 2014 un solde net de 10 994 625 DT et se détaille
comme suit :

Libellé

 Solde 2014
 Solde 2013

(Publié)
 Solde 2013
(Retraité)

Avances Fournisseurs   362 925   892 922   892 922
Avance au Personnel   1 193   6 000   6 000
Etat, impôt et taxes   7 331 225   5 919 279   5 919 279
Débiteurs Divers   2 939 525   128 192   128 192
Charges Constatées d’avance   458 031   247 922   247 922
Ecart de conversion Actif   -   24 044   24 044
Provision pour dépréciation des autres
actifs courants -   98 274  -   82 776  -   82 776

TOTAL   10 994 625   7 135 583   7 135 583

Note 8 : Placements et autres actifs financiers :

Cette rubrique présente au 31 décembre 2014 un solde net de 43 581 DT contre 41 846 DT au
31 décembre 2013.

Note 9 : Liquidités et équivalents de liquidités :

Cette rubrique présente au 31 décembre 2014 un solde net de 3 109 226 DT et se détaille
comme suit :

Libellé

 Solde 2014
 Solde 2013

(Publié)
 Solde 2013
(Retraité)

Banques   2 809 756   2 803 597   2 803 597
Caisses   71 822   135 555   135 555
Régies d’avances et accréditifs   227 648   201 350   201 350

TOTAL   3 109 226   3 140 502   3 140 502

Note 10 : Capitaux propres :

Tableau des mouvements des capitaux propres

Exercice clos le 31 décembre 2014

Capital social Réserves
consolidés

Ecart de
conversion

Résultat de
l'exercice

Total des
capitaux
propres (Part
du groupe)

Intérêts des
minoritaires
(dans
réserves)

Intérêts des
minoritaires
(dans
résultat)

Total des
capitaux
propres

Capitaux propres consolidés au 31
décembre 2013 2 358 000 7 622 612 81 474 1 869 596 11 931 682 782 502 38 306 12 752 490
Affectation du résultat 0 1 869 596 0 -1 869 596 0 38 306 -38 306 0
Augmentation du capital 1 179 000 18 464 795 0 0 19 643 795 0 0 19 643 795
Distribution de dividendes 0 0 0 0 0 0 0 0
Modifications comptables (*) 0 -406 449 0 0 -406 449 0 0 -406 449
Variation du périmètre 0 368 075 0 0 368 075 -136 532 0 231 543
Impact taux de change sur l'exercice 2014 0 0 10 125 0 10 125 0 0 10 125
Résultat consolidé de l'exercice 2014 0 0 0 21 893 21 893 0 3 023 24 916
Capitaux propres consolidés au 31
décembre 2014 3 537 000 27 918 629 91 599 21 893 31 569 121 684 276 3 023 32 256 420

(*) La modification comptable effectuée en 2014 chez SERVICOM SA correspond à une correction d'une erreur de facturation datant de 2010. En effet, il s'agit d'une seule
facture établie en 2010 selon le pourcentage d'avancement des travaux à la date du 30/11/2010. Mais le montant des 2 décomptes parvenus en 2011 était supérieur à la
facture établie initialement. Le responsable facturation a procédé donc à l'établissement de deux autres factures conformes aux décomptes parvenus et a oublié d'annuler la
facture initiale par une facture d'avoir. Vu que cette erreur est rattachée à l'exercice 2010 et n'a été découverte qu'au cours de l'année 2014, et conformément aux
dispositions de la norme comptable 11 relative aux modifications comptable, nous avons procédé à sa correction en ajustant les capitaux propres d'ouverture de 2014 et pour
les besoins de comparaison, nous avons retraité les états financiers de 2013 en proforma pour tenir compte de cette correction.

Note 10.1 : Réserves consolidées :

Cette rubrique présente au 31 décembre 2014 un solde de 27 918 629 DT et se détaille comme
suit :

Libellé   Solde 2014

 Solde 2013
(Publié)

 Solde 2013
(Retraité)

Réserves SERVICOM   22 391 535   4 333 189   3 926 740
Réserves SERVITRADE   3 509 185   2 405 427   2 405 427
Réserves SIRTTP’S -   44 584  -   43 182  -   43 182
Réserves SERVITRA   2 237 093   1 039 767   1 039 767
Réserves SERVIPRINT -   80 335  -   33 282  -   33 282
Réserves SERVICOM IT -   142 902  -   76 145  -   76 145
Réserves SERVIRAMA   54 764  -   4 995  -   4 995
Réserves SERVITEL   15 444   24 887   24 887
Réserves SERVICOM EUROPE -   6 388  -   23 054  -   23 054
Réserves SERVICOM SCI   13 180   -   -
Réserves SERVILIFT SCI -   28 363   -   -

TOTAL   27 918 629   7 622 612   7 216 163

Note 10.2 : Résultats consolidés – part du groupe :

Cette rubrique présente au 31 décembre 2014 un solde de 21 895 DT et se détaille comme
suit:

Libellé

 Solde 2014
 Solde 2013

(Publié)
 Solde 2013
(Retraité)

Résultat SERVICOM -   1 598 210  -   703 832  -   703 832
Résultat SERVITRADE   93 482   1 270 858   1 270 858
Résultat SIRTTP’S -   755  -   1 402  -   1 402
Résultat SERVITRA   1 553 502   1 585 872   1 585 872
Résultat SERVIPRINT -   16 469  -   22 402  -   22 402
Résultat SERVICOM IT   93 462  -   230 889  -   230 889
Résultat SERVIRAMA   1 213 220   659 120   659 120
Résultat SERVITEL -   247 623  -   155 079  -   155 079
Résultat SERVICOM SCI -   923 520  -   548 796  -   548 796
Résultat SERVICOM EUROPE -   390 894   16 146   16 146
Résultat SERVILIFT SCI   269 320   -   -
Résultat SERVICOM AFRIQUE   10 646   -   -
Résultat SERVITRADE ALGERIE -   34 266   -   -

TOTAL   21 895   1 869 596   1 869 596

Note 10.3 : Les intérêts des minoritaires :

Libellé

 Solde 2014
 Solde 2013

(Publié)
 Solde 2013
(Retraité)

Intérêts des minoritaires dans les capitaux propres de SERVITRA   72   167 189   167 189
Intérêts des minoritaires dans les capitaux propres de SERVITRADE   144   915   915
Intérêts des minoritaires dans les capitaux propres de SERVIPRINT   24  -   925  -   925
Intérêts des minoritaires dans les capitaux propres de SERVITEL   183   242   242
Intérêts des minoritaires dans les capitaux propres de SERVIRAMA   143 016   132 506   132 506
Intérêts des minoritaires dans les capitaux propres de SERVICOM EUROPE   9 087   7 119   7 119
Intérêts des minoritaires dans les capitaux propres de SERVICOM SCI   13   10   10
Intérêts des minoritaires dans les capitaux propres de SIRTTP'S   166   1 568   1 568
Intérêts des minoritaires dans les capitaux propres de SERVICOM IT   476 392   473 878   473 878
Intérêts des minoritaires dans les capitaux propres de SERVILIFT SCI -   344   -   -
Intérêts des minoritaires dans les capitaux propres de SERVITRADE
ALGERIE   55 383   -   -
Intérêts des minoritaires dans les capitaux propres de SERVILIFT SA   50
Intérêts des minoritaires dans les capitaux propres de SERVICOM
SERVICES   50   -   -
Intérêts des minoritaires dans les capitaux propres de SERVICOM
INDUSTRIE   40   -   -

[…]

Note 11 : Emprunts et dettes assimilées :

Cette rubrique présente au 31 décembre 2014 un solde net de 14 145 831 DT et se détaille
comme suit :

Libellé

 Solde 2014
 Solde 2013

(Publié)
 Solde 2013
(Retraité)

Emprunts obligataire   4 800 000   6 400 000   6 400 000
Emprunts leasing   9 345 831   6 990 549   6 990 549

TOTAL   14 145 831   13 390 549   13 390 549

Note 12 : Fournisseurs et comptes rattachées :

Cette rubrique présente au 31 décembre 2014 un solde net de 9 484 035 DT et se détaille
comme suit :

Libellé

 Solde 2014
 Solde 2013

(Publié)
 Solde 2013
(Retraité)

Fournisseurs   7 345 563   7 379 709   7 379 709
Fournisseurs, effets à payer   2 138 472   2 801 610   2 801 610

TOTAL   9 484 035   10 181 319   10 181 319

Note 13 : Autres passifs courants :

Cette rubrique présente au 31 décembre 2014 un solde net de 11 340 028 DT et se détaille
comme suit :

Libellé

 Solde 2014
 Solde 2013

(Publié)
 Solde 2013
(Retraité)

Clients avances   5 172 831   3 509 859   3 509 859
Personnel rémunération dues   6 141   386 182   386 182
Etat, impôts et taxes   4 182 939   4 160 182   4 160 182
CNSS   342 369   411 442   411 442
Créditeurs Divers   706 386   676 059   676 059
Charges à payer   568 091   219 897   219 897
Provisions pour congés   351 979   204 528   204 528
Produits constatés d'avance   9 292   -   -

TOTAL   11 340 028   9 568 149   9 568 149

Note 14 : Concours bancaires et autres passifs financiers :

Cette rubrique présente au 31 décembre 2014 un solde net de 25 856 207 DT et se détaille
comme suit :

Libellé

 Solde 2014
 Solde 2013

(Publié)
 Solde 2013
(Retraité)

Comptes bancaires créditeurs   3 045 092   1 564 158   1 564 158
Echéances moins d’un an sur emprunts   5 834 561   5 648 816   5 648 816